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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na rozbor finanční situace malé pletařské firmy

v České republice. Dále analyzuje jaká je její pozice na českém trhu v konkurenční pro-

středí v porovnání s průměrem v odvětví, a také shrnuje celkový vývoj firmy za posledních

pět let.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, rentabilita, likvidita, zadluženost a aktivita

ABSTRACT

This bachelor work is focused on financial analysis small company for knitted wears in

Czech republic. Also I have dealt what is the position this company comparing with ave-

rage rate in branche in Czech market. In the next part there is summarized development of

Vítex company for latest five years.

Keywords: competitive ability, profitability ratio, liquidity, insolvency and activity.
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ÚVOD

V životě malého podniku se sotva najde chvíle, kdy není třeba vědět, kolik peněz máme

v bance, kolik dlužíme dodavatelům a kolik zákazníci nám. Finanční situace patří ke klíčo-

vým charakteristikám postavení firmy. Existence a prosperita podniku záleží na jeho ren-

tabilitě, likviditě, dostatečném podílu vlastních zdrojů a u akciových společností na přízni-

vé tržní ceně akcií.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat finanční analýzou firmy Vítex CZ, a.s. Úko-

lem mé práce bude provést celkovou finanční analýzu tohoto podniku pomocí ekonomic-

kých ukazatelů s přihlédnutím ke konkurenceschopnosti, s cílem stanovení priorit pro další

sledování, popřípadě návrhem nových alternativ pro sledování nejdůležitějších oblastí,

doporučení způsobů ke zlepšení ekonomické situace a vyrovnání případných nedostatků.

Splnění tohoto úkolu chci dosáhnout pomocí hlavních nástrojů finanční analýzy- rozborem

absolutních a poměrových ukazatelů.

Finanční analýza představuje ohodnocení situace v minulosti, současnosti a předpoklá-

dané budoucnosti. Jejím cílem je rozpoznat finanční zdraví firmy, identifikovat slabiny,

které by v budoucnosti mohly vést k problémům a determinovat silné stránky, na kterých

by firma mohla stavět. Finanční analýza odhaluje skryté rezervy a podněcuje k hledání

nových možností pro zvyšování podnikové výkonnosti. Napomáhá ke kontinuálnímu zlep-

šování a zefektivňování činností, které vyúsťuje do růstu hodnoty podniku. Prostřednic-

tvím návrhu opatření pomáhá k dosažení podnikových cílů. Finanční analýza stejně dobře

poslouží jako podklad pro strategické plánování rozvoje podniku.

Jsem velmi ráda, že mi bylo umožněno vedením podniku provést svou bakalářskou

práci právě ve firmě Vítex CZ, a.s. a získat veškeré potřebné informace ke své práci. Dou-

fám, že jim mé výsledky a závěry budou nápomocny a ukáží vývoj firmy za posledních pět

let.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST

1.1 Pojetí konkurence

Konkurence dle slovníku cizích slov představuje soupeření, soutěžení, případně hospo-

dářskou soutěž. Z uvedeného je zřejmé, že pojem konkurence má širší záběr, a to nejen

ekonomický, ale rovněž sociální, kulturní, etický, sociální, politický atd. V podnikání nelze

opomíjet žádný zorný úhel konkurence, přestože ekonomické hledisko je stěžejní.

Navíc si musíme uvědomit, že konkurence je vztah dvou a více subjektů (konkurentů).

Konkurent, aby vůbec mohl vstoupit do konkurenčního vztahu, musí však splňovat mi-

nimálně dva předpoklady:

• musí být konkurenční, tedy musí mít konkurenceschopnost, resp. musí disponovat

konkurenčním potenciálem.

• musí mít konkurenční zájem, tedy musí chtít vstoupit do konkurence, tedy musí

disponovat specifickým potenciálem, tj. podnikavost.

Nutno si tedy uvědomit rozdíl mezi konkurencí jako výsledkem (produktem) aktivity

firmy a konkurenceschopností jako potenciálem firmy.

1.1.1 Pojetí konkurence v mikroekonomii

Mikroekonomie konkurenci obvykle definuje jako rivalitu mezi prodejci stejného zbo-

ží, tedy jako konkurenci napříč trhem. Znamená to střetávání nabídky a poptávky. Reálná

ekonomická konkurence může existovat a volně působit jen v tržním hospodářství.

Avšak konkurence z mikroekonomického pohledu má řadu dalších forem a projevů.

V mikroekonomické teorii se rozlišují různé stupně a formy konkurence podle stanovených
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předpokladů. Někde si konkurenti konkurují cenou, jinde pomocí reklamy atd., což je způ-

sobeno tržními okolnostmi. [11]

1.1.2 Vnější faktory konkurenceschopnosti

Mezi vnější faktory konkurenceschopnosti patří:

• zdroje, dostupnost, cena (pracovníků, pozemků, energie, suroviny)

• tržní okolí- marketingový mix, SWOT analýza

• právní a administrativní pravidla- makroekonomické nástroje, globalizace, integrační

procesy, regiony

1.1.3 Vnit řní faktory konkurenceschopnosti

Mezi vnitřní faktory konkurenceschopnosti patří:

• výrobní procesy- výrobní technologie, časová organizace, prostorová organizace výro-

by, metody a techniky zlepšování

• výrobní prostředky- věková struktura strojového parku, úroveň opotřebení, technický

stav, pružnost, úroveň využití (využívat stroje na maximum), úroveň automatizace

• výrobní program- výrobek by měl být konkurenceschopný, různorodost sortimentu,

kvalita, zásoby (ty by neměly být příliš vysoké,nebot vážou peníze), úspory materiálu

(snižují náklady)

• řízení- pracovní prostředí (mělo by být takové, aby se pracovníci při práci cítili příjem-

ně a tím byli motivováni k vyšším výkonům), finanční řízení, pracovní motivace, sys-

tém odměňování, majetková struktura, financování, vztah k životnímu prostředí

• informační systémy
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1.1.4 Konkurenční výhoda

Relativní postavení podniku uvnitř odvětví je ústřední otázkou v konkurenční strategii.

Nezbytným základem nadprůměrného výkonu je nakonec, jak ukázala dlouhodobá zkuše-

nost, dlouhodobě udržitelná konkurenční výhoda. I když může firma mít nesčetný počet

silných a slabých stránek, existují základní typy konkurenční výhody: nízké náklady, dife-

renciace, technologie a správný výběr konkurentů.

1.1.4.1 Nízké náklady

Firma by měla usilovat o co nejnižší náklady spojené s výrobou a distribucí výrobku.

Jedině tak může svým zákazníkům nabídnout výrobky levněji než konkurence.

Zde je často důležitá šíře činnosti podniku. Zdroje nízkých nákladů jsou rozličné od

úspor z velkovýroby, technologií až po snadný přístup ke vstupním surovinám. Pro výrob-

ce s nízkými náklady je typické, že prodávají standardní výrobek a kladou značný důraz na

to, aby sklízeli velký zisk z velkovýroby nebo z absolutní výhody nízkých nákladů všech

zdrojů. Podnik s nejnižšími náklady však nemůže ignorovat základy diferenciace. Podnik

musí ve vztahu ke svým konkurentům dosáhnout parity nebo proximity v základech dife-

renciace.

• Parita v základech diferenciace dovoluje podniku s nejnižšími C, přeměnit svou

výhodu nízkých C přímo do zisků vyšších než mají konkurenti.

• Proximita v diferenciaci znamená, že snížení ceny nutné k získání přijatelného po-

dílu na trhu neznehodnocuje nákladovou výhodu podniku s nejnižšími C. Tato fir-

ma pak dosahuje nadprůměrných zisků.

Logika této strategie vyžaduje, aby firma byla skutečně firmou s nejnižšími C, ne pou-

ze jednou z mnoha firem s nízkými C. Pokud totiž firma nedokáže získat prvenství
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v nejnižších nákladech a přesvědčit ostatní, aby svou strategii opustili, mohou být důsledky

pro výnosy odvětví katastrofální. Tato strategie proto obzvláště závisí na preventivních

zábranných akcích. Není nutné mít nejnižší náklady k udržení nadprůměrných zisků

v takových komoditních odvětvích, kde je možnost vybudovat výkonné kapacity omezená

(např. v hliníkovém průmyslu, kde je schopnost přidat další nízkonákladovou kapacitu

omezena dostupností nízkonákladové energie, bauxitu a infrastruktury).

1.1.4.2 Diferenciace

U diferenciace podnik usiluje o to, aby byl ve svém odvětví jedinečný v některých di-

menzích, jež kupující velmi oceňují. Vybere si jednu nebo více vlastností, které mnoho


[…]

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ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ FIRM Ě VÍTEX CZ, A.S.

Před ukončením této bakalářské práce zrekapituluji výsledky finanční analýzy firmy Ví-

tex CZ, a.s., ukáži silné a slabé stránky této firmy a pokusím se formulovat možné varianty

řešení, které povedou ke zlepšení současného stavu v podniku.

Problém v oblasti stálých aktiv na začátku sledovaného období tj. v roce 2000 byl v její

výši. Hlavní příčinou tohoto stavu byla malá investice do dlouhodobého majetku. Veškerý

dlouhodobý majetek který firma vlastnila, byl nakoupen již před třemi lety a díky odpisům

docházelo k neustálému snižování jeho hodnoty. Firma si tento stav uvědomovala a tak

v roce 2001 navýšila svůj dlouhodobý majetek o budovu, kterou měla v užívání. Také díky

zastarávání svého strojního vybavení byla firma v roce 2003 nucena nakoupit část strojo-

vého vybavení podniku.

Firma Vítex CZ během prvních dvou let sledovaného období navýšila svůj základní ka-

pitál a došlo i k růstu stálých aktiv. K ještě většímu navýšení stálých aktiv by přispělo in-

vestování volných zdrojů podniku, a to především nákupem nové techniky a technologie.

Používáním nové technologie by se také mohla zvýšit produktivitu práce, snížit náklady,

popřípadě získat nové zakázky. S růstem produktivity práce úzce souvisí růst objemu vý-

roby, tím pádem i růst tržeb a následně zisku, používáním nových technologií by firma

mohla získat nové zakázky, které tyto technologie vyžadují.

U oběžných aktiv jsou poměrně vysoké zásoby materiálu i hotových výrobků a pohle-

dávky, tím pádem je i větší vázanost kapitálu. Snížením stavu zásob materiálu by mohlo

být dosaženo vhodným složením dodavatelů, kteří by své dodávky dokázali načasovat co

nejblíže termínu, kdy se dodávaný materiál dodává do výroby. Ideální by byl stav, kdy by

dodavatelé dodávali materiál dle pravidla „just in time.“ Snížením tohoto stavu zásob by

firma mohla získat určité prostředky, které by firma mohla dále investovat.

U výkazu zisku a ztrát byl v prvních třech letech patrný růst výroby a s tím spojený i

růst tržeb a firma se tak konečně stávala prosperující, dosahovala zisku. Bohužel v dalších
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dvou letech nastal nárůst konkurence převážně asijských firem. Tato skutečnost se projevi-

la i na firmě VÍTEX CZ, a.s., kdy ve firmě došlo k obrovskému poklesu zakázek a firma

byla nucena omezit svoji výrobu a propustit část svých zaměstnanců. Proto by se firma

měla soustředit na získávání zakázek a kladením důrazu na kvalitu svých výrobků, kdy u

výrobků zahraničních často právě kvalita pokulhává.

Jedním z nedostatků, kterých se firma dopouští, je nevyhovující obchodní oddělení, kte-

ré je tvořeno pouze jedním člověkem a tím je majitel pan Josef Janečka. V minulosti sice

firma měla na obchodní činnost zaměstnaného obchodníka, který se bohužel neosvědčil a

tak firma od tohoto záměru zaměstnat obchodníka ustoupila. Nyní je ale tato situace ve

firmě nevyhovující a firma by měla najít schopnou osobu, která by se na této činnosti podí-

lela. Firma se rovněž snaží více proniknout na trhy do zahraničí, v této oblasti má ale

značné problémy hlavně v komunikaci. Vítex CZ, a.s. nyní nezaměstnává nikoho, kdo by

byl schopen komunikovat v cizím jazyce. Proto by bylo dobré najít vhodného obchodníka,

který by navíc uměl komunikovat v cizím jazyce.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést finanční analýzu ve firmě Vítex CZ, a.s. na zá-

kladě analýzy poměrových ukazatelů a analýzy rozvahy a výkazů zisků a ztrát. Ze získa-

ných poznatků a vypočtených ukazatelů, které jsem porovnávala s odvětvím, jsem hodnoti-

la situaci za období 2000- 2004. Na základě těchto vypočítaných ukazatelů jsem firmě Ví-

tex CZ, a.s. stanovila největší nedostatky a navrhla řešení k jejich odstranění.

Přínosem této práce pro mě spatřuji především v poznání praktického problému a apli-

kací teoretických poznatků při jeho řešení. Bylo mi umožněno sledovat chod firmy a tím

jsem se mohla vyvarovat nepravdivým závěrům při analýze.
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SUMMARY

In my bachelor work I have dealt with financial analysis and competitive advantage of

Czech company Vítex CZ inc.

My work is separated up two part.

First part is theoretical part and I described meaning and purpose of financial analysis.

Furthemore, I have itemized this parts- profitability ratio, liquidity, insolvency and activi-

ty. At the end of this part I mentioned some evaluation methods of worth analysis of coef-

ficients.

Second part is practise part. At the beginning of this part I introduced company Vítex

CZ and also I made mention of history. I wrote what company pruduces and their the most

important customers.

In the next part I made vertical analysis of balances which means that I have been com-

pering balances between single years. I worked with years 2000 to 2004 and I demonstra-

ted it in charts. After that I made horizontal analysis of statement of profits and losses and

also I used charts.

In the next part, which was the most important part of my work, I calculated single va-

lue of profitability ratio, liquidity, insolvency and activity and I striked a balance between

the years and also with average rate in branches. I pointed out the biggest problems which

company are being coped with. In this part the charts and graphs were very useful.

On basic of financial analysis I found out that in the beginning of period under conside-

ration Vítex CZ was able to compete and doesn´t have any probles. But at the end the si-

tuation in Czech market is changed and Vítex company have to cape with decreasing num-

ber of customers. That is why I will be interested in future development.
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