Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Ivana Zahradilová

Vedoucí BP:
Ing. Eva Vořechová

Ak. rok:
2005/2006

Téma BP:
Finanční analýza firmy Vítex CZ, a.s. s přihlédnutím ke konkurenceschopnosti firmy

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) x

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování x
metodologická kvalita postupu x
úroveň teoretické části x
práce s literaturou (citace) x
úroveň analytické části x
adekvátnost použitých metod x
úroveň projektové části x
úroveň návrhu řešení (realizace) x
jazyková úroveň práce x
formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
přehled literatury (rozsah, kvalita) x
jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Teoretickou část práce lze hodnotit jako průměrnou, studentka se věnuje pojetí konkurenceschopnosti firmy a dále se zaměřuje na finanční analýzu s cílem co nejvíce problematiku přiblížit čtenáři.

V praktické části práce, kterou lze hodnotit nadprůměrně, se pozornost studentky zaměřuje na finanční analýzu podniku, která je prováděna velmi podrobně a dosažené výsledky jsou dále porovnány s výsledky příslušného odvětví. Z komentářů vyplývá hluboká znalost studentky jak daného podniku, tak této problematiky a lze konstatovat, že provedená finanční analýza podává detailní pohled na finanční situaci firmy Vítex CZ, a.s. Velmi kladně lze také hodnotit srovnání výsledků podniku s ukazateli odvětví, ve kterém podnik působí a dosažené závěry lze považovat za vysoce relevantní.

Veškeré otázky byly zodpovězeny během konzultací.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:A - výborně.....

Ve Zlíně dne05.06.2006.....

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte